

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 135-KH/ĐTN-BCNLD của Ban Thường vụ Thành Đoàn ngày 15/4/2024 về triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024);

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của giai cấp công nhân trong đoàn viên, thanh niên công nhân; tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm lo, bồi dưỡng, phát huy vai trò của thanh niên công nhân trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phát huy vai trò đồng hành của tổ chức Đoàn trong việc chăm lo, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân; phối hợp với các ngành, các cấp tạo môi trường để thanh niên công nhân phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, lao động, sản xuất tại địa phương, đơn vị, đặc biệt là phục hồi và phát triển kinh tế trong tình hình mới.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, đặc biệt là thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát với nhu cầu và tình hình thực tiễn, thu hút đa dạng các đối tượng thanh niên công nhân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia.

- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công đoàn cùng cấp, vận động tốt các nguồn lực xã hội trong triển khai thực hiện.

- Các hoạt động giáo dục và công tác xây dựng Đoàn được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tạo dấu ấn; các hoạt động phong trào được triển khai một cách thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày **31/5/2024**.

III. NỘI DUNG – GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục trong Đoàn viên, thanh niên:

1.1. Cấp quận:

- Sử dụng hiệu quả các bộ sản phẩm, tài liệu tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng Công nhân và các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024; tuyên truyền kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024), 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1899 - 19/5/2024), 120 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trần Phú (01/5/1904 - 01/5/2024), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), hướng đến chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với cuộc vận động “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”; tuyên truyền nội dung trọng tâm trong Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc Hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 1986/KH-UBND ngày 15/4/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025; tuyên truyền chủ trương về giai cấp công nhân, tổ chức công đoàn Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

- Thực hiện tuyên truyền trực tuyến thông qua các kênh thông tin như trang thông tin điện tử “Tuổi trẻ Tân Phú”, trang cá nhân “Đoàn Tân Phú”, trang Zalo Official các sản phẩm, ấn phẩm truyền thông về Tháng Công nhân.

- Phối hợp Liên đoàn lao động, phòng Tư pháp quận tổ chức hội thi trực tuyến Theo dòng lịch sử lần 5 - năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu, các hình thức và sản phẩm tuyên truyền về Bộ Luật lao động, Luật Thanh niên, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn, vệ sinh lao động, các pháp luật liên quan khác cho thanh niên công nhân. Phát huy vai trò của Đội hình “Tư vấn pháp luật miễn phí”, tổ chức các gian hàng tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân tại các khu nhà trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Chiến thắng Điện Biên Phủ” năm 2024.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận tổ chức Lễ phát động “Trồng cây, chăm sóc cây xanh – Chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024) và Hội nghị học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Mặt trận quận Tân Phú giai đoạn 2021 – 2024.

1.2. Cơ sở:

- Tăng cường thực hiện công tác giáo dục truyền thống, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho Đoàn viên, thanh niên công nhân của đơn vị thông qua các sản phẩm truyền thông trực tuyến; các buổi sinh hoạt chi đoàn, các câu lạc bộ, khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hướng dẫn và hỗ trợ Đoàn viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp luật, thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp xây dựng các tổ tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân.

- Tăng cường nắm bắt diễn biến tư tưởng trong thanh niên công nhân; củng cố và phát triển đội ngũ cộng tác viên, lực lượng nòng cốt nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên công nhân, tập trung trong thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức của toàn xã hội, của doanh nghiệp, người dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với sức khỏe con người theo Kế hoạch số 1107/KH-UBND ngày 07/3/2024 về tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh năm 2024.

2. Tổ chức các hoạt động phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo trong thanh niên công nhân; đồng hành chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân:

2.1. Cấp quận:

- Phối hợp với Phòng Kinh tế quận tổ chức Ngày hội “Thanh niên chuyên đổi số, khởi nghiệp và sáng tạo kết hợp hỗ trợ các giải pháp phát huy tiềm năng doanh nghiệp vừa và nhỏ” trên địa bàn quận Tân Phú.

- Tiếp tục phát huy Chuyên trang “Đồng hành cùng với thanh niên lập thân, lập nghiệp” trên Trang điện tử “Tuổi trẻ Tân Phú” giới thiệu việc làm, hỗ trợ tìm việc làm cho Đoàn viên, thanh niên công nhân.

- Phát động mỗi Đoàn viên, thanh niên công nhân tham gia đóng góp ý tưởng sáng tạo trên Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo Thành phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào “3 trách nhiệm”, “4 nhất”.

2.2. Cơ sở:

- Phát huy đoàn viên, thanh niên công nhân khu vực hành chính sự nghiệp tham gia các “Tổ chuyên đổi số cộng đồng”, đội hình tình nguyện tuyên truyền, hướng dẫn về dịch vụ công trực tuyến, sử dụng Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công Thành phố Hồ Chí Minh, các ứng dụng VNeID, VssID, eTax Moblie, thanh toán điện tử,... góp phần thực hiện chủ đề năm 2024 của Thành phố “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động về đồng hành cùng thanh niên công nhân tại đơn vị, quan tâm đưa hoạt động về các đơn vị có đông công nhân, còn khó khăn trong việc tập hợp, xây dựng lực lượng, đặc biệt là doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, có thể tập trung các tuyến nội dung như:

- + Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, giao lưu thể dục, thể thao; sân chơi giờ thứ 9 cho thanh niên công nhân tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp, khu lưu trú văn hoá, khu nhà trọ thanh niên công nhân.

- + Khám, chữa bệnh và phát thuốc miễn phí, tư vấn, chăm sóc sức khoẻ hậu Covid-19, sức khoẻ sinh sản, truyền thông dinh dưỡng cho thanh niên công nhân, gia đình và con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Cụm khu vực Công nhân lao động - Hành chính sự nghiệp – Lực lượng vũ trang phối hợp tổ chức ít nhất 01 sân chơi về văn hóa, thể dục thể thao, sân chơi sau giờ làm,... cho đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn cụm.

3. Công tác tập hợp thanh niên, xây dựng lực lượng:

- Tiếp tục phối hợp Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố tổ chức các sân chơi cuối tuần, văn hoá, văn nghệ cho thanh niên công nhân; vận động thành lập các đội hình thanh niên công nhân tự quản tại các khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân.

- Hỗ trợ tổ chức các buổi sinh chi đoàn, các hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân trong các chi đoàn doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước khó khăn; quan tâm đưa hoạt động về các đơn vị có đông công nhân, còn khó khăn trong việc tập hợp, xây dựng lực lượng, đặc biệt là doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; tập trung công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn.

- Tiếp tục rà soát biến động tổ chức Đoàn, nhân sự chủ chốt tại các cơ sở Đoàn; tổ chức các hoạt động cụ thể nhằm củng cố hoạt động Đoàn tại các đơn vị

ngoài nhà nước; quan tâm xây dựng, duy trì và nâng chất hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm tại các đơn vị; tiếp tục công tác phát triển Đoàn viên mới, bồi dưỡng giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp; đổi mới và đa dạng phương thức tiếp cận xây dựng lực lượng, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao về việc thành lập mới tổ chức Đoàn tại các đơn vị doanh nghiệp, sự nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

1.1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Đào Xuân Duy – UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ - UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Thái Hoàng Dũng – CTV Quận Đoàn	Thành viên

1.2. Nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung đến các cơ sở Đoàn.
- Định hướng các hoạt động đối với cơ sở Đoàn.
- Tổ chức tốt các nội dung cấp quận.

2. Cơ sở:

Các cơ sở Đoàn xây dựng lịch hoạt động theo nội dung gửi về Quận Đoàn trước 17g00 ngày 13/5/2024 (thứ Hai) và thực hiện báo cáo tổng kết trước 09g00 ngày 31/5/2024 (thứ Sáu) qua hộp thư điện tử: congphanlaodongtanphu@gmail.com.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, tinh thần kế hoạch.

Nơi nhận:

- TD: Ban CNLD, VP;
- QU: BDV, VP;
- Cấp ủy cơ sở;
- Các cơ sở Đoàn;
- VP: lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Hoàng